
1         _______________                                                                                __ 13 апреля 2017 года  ВЕСТНИК НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА 

газета является официальным муниципальным печатным средством 

массовой информации Новосильского района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    № 01 (147)_среда_15 января  2025 года                                                                             _____  распространяется бесплатно_____  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН                                                                                         

ГОЛУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Орловская область, Новосильский район,  

с. Голунь, ул. Парковая д. 14,                                     

тел.8(48673)26147,  golunadm@mail.ru 

 

РЕШЕНИЕ 

 

15.01.2025 г.                              №165 

 

О внесении изменений и дополне-

ний в Устав Голунского сельского 

поселения Новосильского района 

Орловской области. 

 
Принято Голунским сельским Советом  
народных депутатов «15» января 2025 года 

 

Руководствуясь статьями 35 и 44 

Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного само-

управления в Российской Федера-

ции», статьями 18 и 27 Устава Го-

лунского сельского поселения Но-

восильского района Орловской об-

ласти, в соответствии с изменения-

ми и дополнениями, внесенными в 

Федеральный закон от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного само-

управления в Российской Федера-

ции», Голунский сельский Совет 

народных депутатов, РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Голунского 

сельского поселения Новосильского 

района Орловской области, следу-

ющие изменения и дополнения: 

1) Пункт 12 Статьи 4 изложить в 

следующей редакции: 

12) организация и осуществле-

ние мероприятий по работе с деть-

ми и молодежью, участие в реали-

зации молодежной политики, раз-

работка и реализация мер по обес-

печению и защите прав и законных 

интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных про-

грамм по основным направлениям 

реализации молодежной политики, 

организация и осуществление мо-

ниторинга реализации молодежной 

политики в поселении; 

 2) Часть 2 Статьи 15.1. Устава 

изложить в следующей редакции: 

 2. «Старший по сельскому 

населенному пункту назначается 

представительным органом муни-

ципального образования, в состав 

которого входит данный сельский 

населенный пункт, по представле-

нию схода граждан сельского насе-

ленного пункта. Старший по сель-

скому населенному пункту назнача-

ется из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на тер-

ритории данного сельского насе-

ленного пункта и обладающих ак-

тивным избирательным правом, 

либо граждан Российской Федера-

ции, достигших на день представ-

ления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на тер-

ритории данного сельского насе-

ленного пункта». 

3) Часть 3 Статьи 15.1. Устава 

после слов «муниципальную долж-

ность» дополнить словами «, за ис-

ключением муниципальной долж-

ности депутата представительного 

органа муниципального образова-

ния, осуществляющего свои полно-

мочия на непостоянной основе,»; 

4) Пункт 1 Части 4 Статьи 15.1. 

Устава после слов «муниципальную 

должность» дополнить словами «, 

за исключением муниципальной 

должности депутата представи-

тельного органа муниципального 

образования, осуществляющего 

свои полномочия на непостоянной 

основе,»; 

5) Статью 20 Устава дополнить 

Частью 4.1. следующего содержа-

ния:  

«4.1. Полномочия депутата 

сельского Совета народных депута-

тов прекращаются досрочно реше-

нием сельского Совета народных 

депутатов в случае отсутствия де-

путата без уважительных причин на 

всех заседаниях сельского Совета 

народных депутатов в течение ше-

сти месяцев подряд»; 

6) Статью 30 Устава изложить в 

следующей редакции: 

1. Проекты муниципальных пра-

вовых  актов сельского поселения 

могут вноситься депутатами сель-

ского Совета народных депутатов, 

главой сельского поселения, орга-

нами территориального обществен-

ного самоуправления, инициатив-

ными группами граждан, Новосиль-

ским межрайонным прокурором. 

2. Порядок внесения проектов 

муниципальных правовых актов, 

перечень и форма прилагаемых к 

ним документов устанавливаются 

нормативным правовым актом ор-

гана местного самоуправления или 

должностного лица местного само-

управления, на рассмотрение кото-

рых вносятся указанные проекты. 

3.Проекты муниципальных нор-

мативных правовых актов, устанав-

ливающие новые или изменяющие 

ранее предусмотренные муници-

пальными нормативными правовы-

ми актами обязательные требования 

для субъектов предприниматель-

ской и иной экономической дея-

тельности, обязанности для субъек-

тов инвестиционной деятельности, 

подлежат оценке регулирующего 

воздействия, проводимой органами 

местного самоуправления в поряд-

ке, установленном муниципальны-

ми нормативными правовыми акта-

ми в соответствии с законом субъ-

екта Российской Федерации, за ис-

ключением: 

1) проектов решений сельского 

Совета народных депутатов, уста-

навливающих, изменяющих, при-

останавливающих, отменяющих 

местные налоги и сборы; 

http://images.yandex.ru/yandsearch?stype=image&lr=10&noreask=1&text=%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82 %D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8 %D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE %D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0


2 

 

 

2)проектов решений сельского 

Совета народных депутатов, регу-

лирующих бюджетные правоотно-

шения; 

3) проектов нормативных право-

вых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного 

характера на период действия ре-

жимов чрезвычайных ситуаций. 

Оценка регулирующего воздей-

ствия проектов муниципальных  

нормативных  правовых актов про-

водится в целях выявления положе-

ний, вводящих избыточные обязан-

ности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности 

или способствующих их введению, 

а также положений, способствую-

щих возникновению необоснован-

ных расходов субъектов предпри-

нимательской и иной экономиче-

ской деятельности и местных бюд-

жетов. 

4. Муниципальные правовые ак-

ты вступаю в силу в порядке, уста-

новленном настоящим Уставом, за 

исключением  решений сельского 

Совета народных депутатов о нало-

гах и сборах, которые вступают в 

силу в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации. 

5.  Муниципальные норматив-

ные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности чело-

века и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты, уста-

навливающие правовой статус ор-

ганизаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образо-

вание, а также соглашения, заклю-

чаемые между органами местного 

самоуправления, подлежат офици-

альному обнародованию. 

Иные муниципальные правовые 

акты подлежат официальному об-

народованию в случаях, предусмот-

ренных федеральными законами, 

законами Орловской области, 

настоящим Уставом, решениями 

сельского Совета народных депута-

тов либо самими муниципальными 

правовыми актами. 

6. Муниципальные правовые ак-

ты, подлежащие официальному 

обнародованию, должны быть офи-

циально обнародованы не позднее 

10 дней со дня их принятия (изда-

ния), если иное не установлено фе-

деральными законами, настоящим 

Уставом либо самими муниципаль-

ными правовыми актами. 

7. Муниципальные правовые ак-

ты, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу на 

следующий день после дня их офи-

циального обнародования, если 

иной срок вступления их в силу не 

установлен федеральным законом, 

законом Орловской области, насто-

ящим Уставом, либо самими муни-

ципальными правовыми актами. 

Иные муниципальные правовые 

акты вступают в силу со дня их 

подписания, если иной срок вступ-

ления их в силу не установлен фе-

деральным законом, законом Ор-

ловской области, настоящим Уста-

вом либо самими муниципальными 

правовыми актами. 

8. Официальным обнародовани-

ем (официальным опубликованием) 

муниципальных правовых актов 

или соглашений, заключенных 

между органами местного само-

управления, считается первая пуб-

ликация их полного текста в перио-

дическом издании «Вестник Ново-

сильского района». 

9. Дополнительным источником 

обнародования муниципальных 

правовых актов муниципального 

образования является: 

- размещение муниципального 

правового акта в местах, доступных 

для неограниченного круга лиц: в 

администрации сельского поселе-

ния по адресу: Орловская область, 

Новосильский район, с. Голунь, ул. 

Парковая д. 14; дом культуры сель-

ского поселения по адресу: Орлов-

ская область, Новосильский район, 

ул. Центральная д. 15/2; других 

учреждениях и организациях, нахо-

дящихся на территории сельского 

поселения; 

- размещение на официальном 

сайте Новосильского муниципаль-

ного района орловской области в 

информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» www/novosil.ru; 

10. Перечень периодических пе-

чатных зданий, сетевых изданий с  

указанием доменных имен соответ-

ствующих сайтов в информацион-

но-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и сведений об их реги-

страции в качестве средств массо-

вой информации, в которых осу-

ществляется обнародование (за ис-

ключением официального опубли-

кования) муниципальных правовых 

актов, в том числе соглашений, за-

ключенных между органами мест-

ного самоуправления, доводится до 

всеобщего сведения путем опубли-

кования правового акта главы сель-

ского поселения. 

11. Тексты проектов муници-

пальных правовых актов, муници-

пальные правовые акты, изданные 

органами местного самоуправле-

ния, а также иная информация о 

деятельности органов местного са-

моуправления, предусмотренная 

статьей 13 Федерального закона от 

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспече-

нии доступа к информации о дея-

тельности государственных органов  

и органов местного самоуправле-

ния» подлежат  размещению на 

официальном сайте Новосильского 

муниципального района Орловской 

области в информационно-

телекоммуникационной сети « Ин-

тернет» www.novosil.ru; с учетом 

требований, установленных указан-

ным Федеральным законом»; 

2. Настоящее решение вступает 

в силу в порядке, установленном 

Уставом Голунского сельского по-

селения Новосильского района ор-

ловской области. 

 

Глава Голунского  

сельского поселения                                                                 

В.А.Болмат 

******************************* 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2024г.                              № 559 

 

Об установлении родительской 

платы за присмотр и уход за детьми 

в  муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих про-

грамму дошкольного образования 

Новосильского района 

 

В соответствии с частью 5 ста-

тьи 65 Федерального закона от 

29.12. 2012г. №273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации», 

частью 2 статьи 17 Закона Орлов-

ской области от 6.09. 2013 г. № 

1525-ОЗ «Об образовании в Орлов-

ской области», на основании По-

становления Правительства Орлов-

ской области от 14.08.2024 г. № 521 

«О среднем размере родительской 

платы за присмотр и уход за детьми 

в государственных образователь-

http://www.novosil.ru/


3 

 

 

ных организациях Орловской обла-

сти и муниципальных образова-

тельных организациях, реализую-

щих образовательную программу 

дошкольного образования»,  адми-

нистрация Новосильского района п 

о с т а н о в л я е т: 

1. Установить ежемесячную ро-

дительскую плату за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях, реа-

лизующих программу дошкольного 

образования Новосильского района: 

- с 10,5 – 12 часовым пребыва-

нием детей – в размере 1558 рубля; 

- с 8-10 часовым пребыванием 

детей - в размере 1298 рубль. 

2. Признать утратившим силу 

постановление администрации Но-

восильского района «Об установле-

нии родительской платы за при-

смотр и уход за детьми в муници-

пальных дошкольных образова-

тельных учреждениях, реализую-

щих программу дошкольного обра-

зования Новосильского района» от 

28.12.2023г. № 627.  

3. Разместить настоящее поста-

новление на официальном сайте 

администрации Новосильского рай-

она. 

4. Настоящее постановление 

вступает в силу с 1 января 2025 го-

да. 

5. Контроль за исполнением 

настоящего постановления остав-

ляю за собой. 

 

Глава Новосильского района                                                              

Е.Н. Демин 

******************************* 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

 

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЗАРЕЧЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Орловская обл., Новосильский р-н, с. Заре-
чье, ул.Центральная, д.28     тел.(8-486-73)  2-

52-33 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«09» января  2025 г.                № 3 

 

Об утверждении Положения о по-

рядке проведения противопожарной 

пропаганды на территории  

Зареченского сельского поселения 

Новосильского района Орловской 

области 

 

В соответствии со ст.14 Феде-

рального закона от 06.10.2003  № 

131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»,  ст. 

19 Федерального закона от 

21.12.1994  № 69-ФЗ  «О пожарной 

безопасности», с.63 Федерального 

закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ  

«Технический регламент о требова-

ниях пожарной безопасности» в 

целях упорядочения организации и 

проведения пропаганды в области 

пожарной безопасности  на терри-

тории Зареченского сельского посе-

ления Новосильского района Ор-

ловской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о по-

рядке проведения противопожарной 

пропаганды на территории Заречен-

ского сельского поселения Ново-

сильского района Орловской обла-

сти согласно  приложению  1. 

2. Утвердить состав рабочей 

группы по проведению проведения 

противопожарной пропаганды на 

территории Зареченского сельского 

поселения Новосильского района 

Орловской области согласно при-

ложению 2. 

3. Утвердить типовую форму 

журнала регистрации инструктажей 

населения Зареченского сельского 

поселения Новосильского района 

Орловской области о соблюдении 

мер пожарной безопасности соглас-

но приложению  3. 

4. Рекомендовать руководителям 

организаций независимо от форм 

собственности при разработке и 

осуществлении мероприятий по 

обучению населения, работников 

мерам пожарной безопасности ру-

ководствоваться настоящим Поло-

жением. 

5. Контроль за исполнением 

настоящего постановления остав-

ляю за собой. 

6. Настоящее постановление 

вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава Зареченского сельского  

поселения  В.В.Должиков 

    

  

 

 

 

 
Приложение  1 

к постановлению администрации 
Зареченского сельского поселения 

от 09.01.2025 г.  № 3  

 
Положение 

о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Зареченского сельского поселения Новосильского района Орловской области. 

 
Глава 1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  ст. 19 

Федерального закона от 21.12.1994  № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», с.63 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ  «Технический регла-
мент о требованиях пожарной безопасности», иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности. 

1.2. В настоящем положении применяются следующие понятия: 

- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, 
осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, 

устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством РФ форм информирования 

населения;  
- особый противопожарный режим - дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые органами государственной вла-

сти или органами местного самоуправления в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территориях; 

- обучение мерам пожарной безопасности - организованный процесс по формированию знаний, умений, навыков граждан в области обес-
печения пожарной безопасности в системе общего, профессионального и дополнительного образования, в процессе трудовой и служебной деятель-

ности, а также в повседневной жизни 
Глава 2. Организация противопожарной пропаганды. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_78699/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_78699/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_78699/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_78699/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_78699/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_78699/


4 

 

 

2.1. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования об-

щественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность. 

2.2. В соответствии с действующим законодательством противопожарную пропаганду проводят: 
- работники администрации Зареченского сельского поселения Новосильского района; 

 - добровольная пожарная охрана; 

- члены рабочей группы по противопожарной пропаганде. 
 Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться возможности общественных организаций. 

2.3. Противопожарная пропаганда осуществляется администрацией Зареченского сельского поселения Новосильского района посредством: 

- разработки и издания средств наглядной агитации, специальной литературы и рекламной продукции; 
- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок; 

- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику; 

- проведения учебно-методических занятий, семинаров и сходов граждан; 
- изготовления и размещения на улицах населенных пунктов стендов социальной рекламы по пожарной безопасности; 

- привлечения средств массовой информации; 

- использования иных средств и способов, не запрещенных законодательством Российской Федерации. 
2.4. Администрация Зареченского сельского поселения  осуществляет тесное взаимодействие с органами государственной власти, Государ-

ственной противопожарной службой, организациями независимо от форм собственности с целью проведения противопожарной пропаганды. 

2.5. Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории 
поселения, примеры происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с 

указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объек-

та), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами. 
2.6. Противопожарная пропаганда, как правило, проводится за счет средств бюджета Зареченского сельского поселения. 

2.7. Функции организации противопожарной пропаганды на территории сельского поселения возлагаются на администрацию Зареченского 
сельского поселения. 

Глава 3. Порядок проведения противопожарной пропаганды. 

Администрация Зареченского сельского поселения Новосильского района с целью организации противопожарной пропаганды: 
1) осуществляет взаимодействие и координирует деятельность организаций, в том числе различных общественных формирований, и граж-

дан; 

2) информирует население о проблемах и путях обеспечения первичных мер пожарной безопасности; 
3) осуществляет методическое сопровождение деятельности по обучению населения мерам пожарной безопасности; 

4) в пределах своей компетенции контролирует реализацию на территории поселения требований нормативных правовых актов, регламен-

тирующих деятельность по противопожарной пропаганде. 
 

 

Приложение  2 
к постановлению администрации 

Зареченского сельского поселения 

от 09.01.2025 г. № 3  
 

 

 
 

Состав 

рабочей группы по проведению противопожарной пропаганды на территории Зареченского сельского поселения  
Новосильского района Орловской области 

 

№  

Ф.И.О 

                    

                      Место работы, должность 

 

1. 

        

Должиков Владимир Викторович 

 

Глава администрации Зареченского сельского поселения  

 
2. 

 
Золкина Наталия Николаевна 

 
Ведущий специалист администрации Зареченского сельского поселе-

ния  

 

3. 

 

Борщ Иван Алексеевич 

 

Депутат Зареченского сельского Совета народных депутатов 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



5 

 

 

Приложение  3 

к постановлению администрации  

Зареченского сельского поселения 
от 09.01.2025 № 3 

 

Журнал 
регистрации инструктажей населения Зареченского сельского поселения Новосильского района Орловской области 

 о соблюдении  мер пожарной безопасности 

 
 

 

 
 

№ 

п/п 
 

 

 
 

 

 
 Ф

.И
. 

О
 

 и
н

ст
р
у

к
ти

р
у

ем
о

го
 

А
д

р
ес

 
 

 В
и

д
 ж

и
л
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я
, 

 в
 к

о
то

р
о

м
 п

р
о

ж
и

в
ае

т 
 

гр
аж

д
ан

и
н

, 

 я
в
л
яе

тс
я 

л
и

  

со
б
ст

в
ен

н
и

к
о

м
, 

ар
ен

д
ат

о
р

о
м

, 

л
и

б
о
 

 п
р
о

ст
о

 з
ар

ег
и

ст
р
и

р
о

в
ан

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о
 

 п
р
о

ж
и

в
аю

щ
и

х
  

 М
ес

то
 р

аб
о

ты
, 

 

д
о

л
ж

н
о
ст

ь 

Д
ат

а 
п

р
о
в
ед

ен
и

я
 и

  

в
и

д
 п

р
о

ти
в
о
п

о
ж

ар
н

о
го

 

 и
н

ст
р
у

к
та

ж
а 

 

 П
о

д
п

и
сь

, 
п

о
д

тв
ер

ж
д
аю

щ
ая

 

п
р
о

в
ед

ен
и

е 
и

н
ст

р
у

к
та

ж
а 

П
о

д
п

и
сь

 в
 п

о
л
у

ч
ен

и
и

 п
ам

я
тк

и
 о

 

м
ер

ах
 п

о
ж

ар
н

о
й

 б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 

         

         

         

         

         

         

         

         

 
 

ПАМЯТКА 

населению о соблюдении мер пожарной безопасности 
 

В целях обеспечения пожарной безопасности жилого дома (квартиры) рекомендуется выполнить следующие мероприятия: 

 
                       1.   Электрохозяйство  

1. Заменить некалиброванные плавкие вставки ("жучки") в электрощите. 

2. Не оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы (телевизоры, магнитофоны и иное). 
3. Не допускать использование горючих абажуров на электролампах. 

4. Не допускать устройство временных самодельных электросетей в помещениях. 

5. Не допускать эксплуатации электронагревательных приборов без несгораемых вставок. 
6. Заменить оголенные и ветхие электрические провода. 

7. Не допускать эксплуатации самодельных (кустарных) электронагревательных приборов. 

8. Соединение электрических проводов произвести путем пропайки или опрессовки. 
9. НЕ допускать включение электронагревательных приборов без соединительной вилки. 

 

                           2.   Печное отопление  
1. Отремонтировать дымоход печи. 

2. Очищать дымоход печи не менее 1 раза в 2 месяца. 

3. Обелить все дымовые трубы и стены печи. 
4. Напротив дверки печи прибить предтопочный металлический лист размером не менее 50х70 см. 

5. Довести до 25 см разрыв от стен печи до деревянных конструкций. 

6. Не оставлять без присмотра топящиеся печи, а также не поручать надзор за ними малолетним детям. 
 

                              3.    Газовое оборудование  

1. Расстояние от газового баллона до газовой плиты выполнить не менее 0,5 м, до радиаторов отопления и печей – 1 м, топочных дверок пе-
чей – 2 м. 

2. Убрать газовые баллоны из цокольного (подвального) этажа дома. 

3. Не допускать устройство вводов газопровода в жилой дом через подвальное помещение. 
4. Двери из помещения, где установлены газовые приборы, выполнить отрывающимися по ходу выхода из помещения. 

5. Разместить у входа в жилой дом предупреждающий знак: "Огнеопасно. Баллоны с газом!" 

 
                              4.   Дополнительные мероприятия  

1. Ликвидировать строения, находящиеся в противопожарных разрывах между домами и другими строениями. 

2. В летний период иметь около дома емкость с водой не менее 200 л., ведро, приставную лестницу. 
3. Решетки на окнах выполнить распашными или легкосъемными. 

4. Не оставляйте малолетних детей одних без присмотра. 

 
Согласно Федеральному закону от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» граждане обязаны (ст. 34): 

- соблюдать требования пожарной безопасности; 

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожар-
ный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными администрацией Зареченского сельского поселе-

ния; 

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану; 
- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров; 



6 

 

 

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров; выполнять предписания, постановления и иные законные требования 

должностных лиц государственного пожарного надзора; 

- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностными лицами государ-
ственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помеще-

ний и строений в целях контроля за соблюдениями требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений. 

 
Уважаемые граждане! 

 Помните, что самое страшное при пожаре – растерянность и паника. Уходят драгоценные минуты, когда огонь и дым оставляют все 

меньше шансов выбраться в безопасное место. Вот почему каждый должен знать, что необходимо делать при возникновении пожара. 
 

Правила вызова пожарной охраны 

 О возникновении пожара немедленно сообщите в пожарную охрану по телефону "01" или по мобильному телефону по номеру "112"! 
Вызывая помощь, необходимо: 

 - кратко и четко обрисовать событие – что горит (квартира, чердак, подвал, склад и иное); 

 - назвать адрес (населенный пункт, название улицы, номер дома, квартиры); 
 - назвать свою фамилию, номер телефона; 

 - если у вас нет доступа к телефону и нет возможности покинуть помещение, откройте окно и криками привлеките внимание прохожих. 

 
Действия при пожаре 

1. Сообщите о пожаре по телефону "01" (мобильный телефон – "112"). 

2. Эвакуировать людей (сообщать о пожаре соседям). 
3. По возможности принять меры к тушению пожара (обесточить помещение, использовать первичные средства пожаротушения). 

При пожаре люди гибнут в основном не от воздействия открытого огня, а от дыма, поэтому всеми способами защищайтесь от него: 
- пригнитесь к полу – там остается прослойка воздуха 15-20 см; 

- дышите через мокрую ткань или полотенце; 

- в дыму лучше двигаться ползком вдоль стены по направлению к выходу из здания. 
 

Категорически запрещается 

Оставлять детей без присмотра с момента обнаружения пожара и до его ликвидации. 
Бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав предварительно пожарных, если вы не справились с загоранием на ранней стадии его 

развития. 

Спускаться по водосточным трубам и стоякам. 
 

ПОМНИТЕ! 

СОБЛЮДЕНИЕ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ – ЗАЛОГ ВАШЕГО БЛАГОПОЛУЧИЯ, 
СОХРАННОСТИ ВАШЕЙ СОБСТВЕННОЙ ЖИЗНИ И ЖИЗНИ ВАШИХ БЛИЗКИХ 

 

****************************************************************************************************** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Новосильский районный Совет народных депутатов,  
администрация Новосильского района  
Адрес редакции (издателя): 303500, Орловская область, г. Новосиль, ул. 
Карла Маркса, д. 16. 

 

Газета отпечатана в отделе организационно-контрольной работы и 
делопроизводства администрации Новосильского района  
303500, Орловская область,  г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д. 16. 
Тираж -70 
Ответственный за выпуск Слободчикова А.Н. 

 


